

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2136
01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

निपाह वायरस से निपटने के लिए कार्यक्रम

†2136. श्री के. सी. वेणुगोपाल:

एडवोकेट डीन कुरियाकोस:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार द्वारा केरल सहित देश में निपाह वायरस जैसी उभरती नई बीमारियों के खतरे को कम करने और वन हेल्थ कार्यक्रमों के लिए वर्तमान में किसी कार्यक्रम/योजना को सहायता प्रदान की गई है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ख) विगत पाँच वर्षों के दौरान वायरल रोगों की निगरानी में सुधार लाने के उद्देश्य से अवसंरचना की स्थापना और कार्यक्रमों के कार्यान्वयन हेतु उक्त कार्यक्रमों/योजनाओं के लिए तथा वन हेल्थ कार्यक्रमों के लिए वर्ष-वार कितनी निधि आवंटित और व्यय की गई है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के अंतर्गत एकीकृत रोग निगरानी कार्यक्रम (आईडीएसपी) सभी 36 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में केंद्रीय, राज्य और जिला स्तरीय निगरानी इकाइयों के माध्यम से 50 से अधिक महामारी-प्रवण रोगों की निगरानी हेतु कार्यान्वित किया जा रहा है। आईडीएसपी के अंतर्गत निपाह वायरस के विभिन्न प्रकोपों का पता चला है और उनका समाधान किया गया है। भारत में, निपाह का प्रकोप वर्ष 2001 और 2007 में पश्चिम बंगाल में और वर्ष 2018, 2019, 2021, 2023, 2024 और 2025 में केरल में दर्ज किया गया है।

राष्ट्रीय रोग नियंत्रण केंद्र (एनसीडीसी), स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय भारत में निपाह वायरस रोग (एनआईवी) सहित जूनोटिक रोगों की रोकथाम करने, पता लगाने और अनुक्रिया क्षमताओं को सुदृढ़ करने के लिए जूनोटिक रोगों की रोकथाम और नियंत्रण के लिए राष्ट्रीय वन हेल्थ कार्यक्रम (एनओएचपी - पीसीजेड) को लागू कर रहा है।

एनएचएम के अंतर्गत वायरल रोगों सहित विभिन्न रोगों की बेहतर निगरानी के उद्देश्य से अवसंरचना की स्थापना और कार्यक्रमों के कार्यान्वयन के लिए कुल निधि आवंटन और व्यय का वर्षवार विवरण निम्नलिखित लिंक पर देखा जा सकता है:

<https://nhm.gov.in/index1.php?lang=1&level=1&sublinkid=1377&lid=744> .

जूनोटिक रोगों की रोकथाम और नियंत्रण के लिए राष्ट्रीय वन हेल्थ कार्यक्रम हेतु वर्ष -वार निधि आवंटन और व्यय निम्नानुसार है:

(लाख रुपये में)

बजट	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
आवंटित	340	284	1,494	1,511	1,573
व्यय	243	261	993	664	1,017
